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Stasys Krasauskas

Bernardas Brazdžionis

Motiinaii
Motina, man saulė tavo veidą 

mena,
Vargo raukšlės šviečia kaip 

žvaigždžių keliai,
Visą šitos žemės klaidų kelią 

mano
Tegu švies man tavo veido 

spinduliai.

Motina, man žemė tavo vardą 
šneka,

Vyturėliai čiulba ji gražiai 
kasryt,

Aidas man krūtinėn tartum 
laimė teka

Ir per širdį eina kaip rasa 
skaidri.

Motina, man gėlės tavo meilę 
šlama,

Už tave pasauly kas karščiau 
mylės?

Nepalik našlaičio, nelik vieno, 
mama,

Niekur neik, motule, dar iš tos 
šalies.

Tau širdim už širdį, tau vargu už 
vargą,

Meile tau už meilę atiduot einu,
Kaip obels viršūnė paguost galvą 

margą
Ir panešti žemės mirštančių 

dienų.

Motinos Diena
kun. Robertas Pukenis

Gegužės mėn. Mariją 
apgaubiame pavasario žiedais. 
Prabylame litanijos giesme, dažnai 
kartodami tą brangų žodį: „Motina... 
melski už mus“. Marija yra visų 
žemės dukterų motinos pavyzdys ir 
idealas. Todėl Viešpats ir išsirinko 
tą tyrą, be nuodėmės, mergelę, kad 
po jos širdimi įsikūnytų Dievo 
Žodis, tapdamas žmogumi, 
Kristumi, kurio visas gyvenimas 
buvo pašvęstas meilei žmonėms. 
Jėzus Kristus paskelbė naują 
mokslą, kuris keičia, praturtina 
vidinį pasaulį dieviška palaima ir 
sukuria naujus santykius tarp 
žmonių ir Dievo.

Dievas nepaprastai išaukštino 
moterį, apdovanodamas ta 
nuostabia motinystės galia, kuri 
vyrams yra nesuvokiama.

Motinos meilė suteikė mums 
gyvybę. Motinos rankos augino ir 
mokė žengti pirmuosius žingsnius. 
Jos rankos parodė pasaulio platvbę. 
Budėjo, meldėsi, aukojo skausmus, 
ir degė prie lopšio josios širdis. O 
šypsena švelni ant veido pažadino 
svajones ir viltis. Tas žodis „Mama“ 
įsminga su malda kaip gražiausioji 
daina. Kokia brangi gyvenimo 
aukoj su plaukų žila sruoga, 
rožančiaus karoliais - tikėjime 
šventa. Jaučiu Tave aš laiminančiu 
žvilgsniu, pavargusią ir liūdną, bet 
visad gerą, švelnią. Dėkingas Tau 
už gimtą žodį, lietuviškąją vargo 
duoną ir Kristaus kryžių, 
krikščioniškąją laimę ir laisvės 
ilgesį, nušviestą Tėvynės meile ...

Pačios tyriausios žmogaus 
dorybės - pasiaukojimas, 
darbštumas, meilė tiesai - dvasios 
didybe, daugiausia išugdoma 
motinos. Motinos širdis yra šeimos 
laimės ugniakuras. Ar tu meni tą 
vakarą, nuspalvintą išsipildžiusiu 
laukimu, pražydusia meilės svajone 
ir džiaugsmu? Vienintelį, 
nepaprastai žavų vestuvių vakarą, 
kai jūs abu tapote gyvenimo 
draugais ir šventėje, ir 
kasdienybėje. Supai lopšį ir aukojai 
savo vargus, kad vaikai augtų 
sveiki, gražūs, laimingi. Bažnyčioje 
kūdikį kėlei ant rankų aukštai, kad

(Nukelta į 4-tą psl.)

Vyskupų sinodo asamblėja, 
skirta Afrikos bažnyčiai

Balandžio 10 rytą popiežius 
Jonas Paulius II šv. Petro bazilikoje 
vadovavo iškilmingoms šventoms 
mišioms, kuriomis buvo pradėta 
speciali vyskupų sinodo Afrikai 
asamblėja, truksianti iki gegužės 8 
dienos. Kartu su šventuoju Tėvu 
koncelebravo daugiau nei 300 
kardinolų, arkivyskupų, vyskupų ir 
kunigų, dalyvausiančių sinodo 
darbuose. 400-ių šimtų afrikiečių 
choras 15-ka kalbų atliko22-viejose 
kontinento valstybėse giedamas 
religines giesmes. Liturgijoje buvo 
įvesta nemažai etiopų ir koptų 
apeigų elementų.

Prasidėjęs Afrikos Sinodas 
kelia didelį susidomėjimą ne tik 
Afrikos katalikų tarpe, bet ir visame 
katalikiškajame pasaulyje. Afrikos 
Bažnyčia - tai jau nebe tie trys su 
trupučiu milijonų katalikų, kurie 
buvoAfrikoje 1927metais. Jau 1946 
metais katalikų skaičius viršijo 
septynis su puse milijono, 1955 

metais pasiekė 15 su puse milijono, 
1975 metais jų buvo 42 milijonai. 
Šiuo metu Afrikoje priskaičiuojama 
95 milijonai katalikų tikėjimą 
išpažįstančių žmonių. Dabar 
Afrikoje yra 497 vyskupai, iš kurių 
326 vietinės kilmės, apie 21-as 
tūkstantis kunigų, maždaug 15 
tūkstančių klierikų, 44 tūkstančiai 
moterų vienuolių, virš 246 ,000 
parapijų ir 70,000 misijų stočių.

Šie skaičiai iškalbingai byloja 
apie milžiniškas vidines galimybes, 
kurios dažnai lieka nerealizuotos 
ypač dėl pasitaikančių nesutarimų ir 
nesklandumų valstybių gyvenime.

Afrikos Sinodas nėra 
netikėtai suorganizuotas 
pasitarimas. Jam buvo ruošiamasi 
jau nuo 1989 metų sausio mėnesio, 
kuomet popiežius paskelbė apie 
šios, ypatingosios, sesijos 
sušaukimą. Tų pačių metų 
pabaigoje buvo nustatytos 
oagrindinės Sinodo temos, 1993 

metų vasario 9 dieną buvo išplatinta 
parengiamoji Sinodo programa, 
vadinamasis „Instrumentum 
laboris“.

Sinode pakviesti dalyvauti 
315 atstovų. Jų tarpe yra visi 
Afrikos kardinolai, Vyskupų 
Konferencijų Pirmininkai, Romos 
Kurijos dikasterijų vadovai, 
vienuolijų atstovai, popiežiaus 
paskirti sinodo dalyviai. Svečių 
teisėmis pakviesti ir kitų 
krikščioniškų religijų Afrikoje 
vadovai.

Vyskupų sinodas, skirtas 
Afrikos kontinentui svarsto šio 
žemyno evangelizacijos ir 
pastoracijos problemas, ypatingą 
dėmesį atkreipdamas į tuos 
klausimus, kuriais Bažnyčios 
mokymas smarkiai skiriasi nuo 
realybės. Vienas tokių klausimų - 
moters padėtis Afrikos 
visuomenėje. Spausdinami 
Burundžio vyskupo Bernard 

Bududira samprotavių apie 
afrikietės moters padėtį. Vakarų 
kultūroje sąvoka „moteris“ reiškia 
suaugusį moteriškos lyties asmenį - 
tokį paaiškinimą galima rasti bet 
kuriame žodyne. Moterimi Vakarų 
visuomenėje tampama tada, kai 
pasiekiamas tam tikras amžius, 
leidžiantis atlikti brandaus 
socialinio gyvenimo uždavinius.

Afrikoje, moterimi gimstama. 
Nuo pat kūdikio atėjimo į pasaulį 
didžiausi Afrikos visuomenės 
lūkesčiai siejami su vyriškos lyties 
kūdikiu. Jie smarkiai skiriasi nuo 
lūkesčių, kuriuos susiejama su 
moterikškos lyies naujagimiu. Apie 
tai pirmiausiai liudyja mažesnis 
šeimos džiaugsmas gimus mergaitei. 
Kodėl taip yra? Tradicinės 
visuomenės pagrindas yra gentis 
arba klanas. Genties išlikimas 
visiškai priklauso nuo vyriškos 
lyties narių, kurieyra kariai. Fizinis 
moters pajėgumas daro ją daug 
mažiau tinkama šias rolei. Be to, 
ištekėdama, moteris pereina į kitą 
šeimą ir tarnauja anos labui. O ta 
kita šeima visada gali tapti tėvų 
šeimos prieše. Todėl į moterį 
žiūrima kaip į šeimos narį, kuriuo
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sinodo asamblėja, skirta
Afrikos bažnyčiai

(Atkelta iš 1 -tno psl.) 

negalima visiškai pasitikėti. 
Afrikietiška patarlė sako: „Moteris 
neturi tautybės.“

Afrikietiška antropologija 
moterį laiko nešvaria irpavojinga. Į 
ją žiūrima kaip į daiktą. 
Mėnesinėmis sergančiai moteriai 
draudžiama eiti pro ganyklą, 
draudžiama artintis prie daržų ir 
bitynų, ji negali miegoti toje pačioje 
palapinėje su vyru, nes, kaip tikima, 
jos buvimas gali užtraukti nesėkmę, 
pakenkti. Dėl viso šito į moterį 
žiūrima kaip į žemesnės prigimties 
tvarinį. Klano susirinkimuose 
moterys neturi žodžio teisės, netgi 
jei vyrai sudaro tik menką klano 
mažumą. Nuo pat gimimo, moters 
likimas yra nulemtas: jai skirta būti 
tylia, nuolankia, darbščia žmona ir 
vaikų augintoja.

Berniukas tampa vyru tik po 
to, kai jis pasiekia tam tikrą amžių. 
Jam pripažįstamas vyro statusas po 
specialių iniciacijos apeigų. Gi 
mergaitė moters vaidmenį gauna 
nuo pat gimimo. Jos gyvenimą ir 
elgesį nuo pirmųjų žingsnių nustato 
draudimai bei taisyklės. Ji negali 
pasitraukti nuo namų: tuo tarpu 
berniukai gali žaisti kur nori; ji turi 
sėdėti suspaustais keliais, jai 
draudžiama švilpauti, ji turi atsikelti 
pirma savo brolių... Taigi mergaitė 
auginama paklusnumo ir tarnavimo 
vyrui dvasia jai diegiama, kad ji iš 
esmės yra kitokia ir žemesnė, 
mažiau verta negu vyras. Afrikoje 
Biblijos Pradžios knygos teiginys: 
„Dievas sukūrė žmogų kaip vyrą ir 
moterį“ skamba kaip revoliucinis 
teiginys. Afrikietis yra įsitikinęs 
kad vyrą ir moterį ko gero sukūrė 
netgi ne tas pats Dievas.

Kalbant apie suaugusios 
moters padėtį afrikietiškoje šeimoje 
reikia apsistoti ties dviem 
problemom. Visų pirma, daugelyje 
genčių moteris laikoma tikra žmona 
tik po to, kai ji pagimdo kūdikį. Iki 
tolei santuoka yra tarytum 
bandomoji. Antra, moteris tampa 
tikra žmona tada, kai už ją 
sumokama išpirka. Tradiciškai 
išpirka yra dviejų šeimų sąjungos ir 
jos patvarumo simbolis. Kol išpirka 
nėra sumokėta, iš vyro ir moters 
sąjungos gimę vaikai nėra laikomi 
tikrais jų tėvo vaikais. Šiuo atveju 
moteris ne tik gali palikti savo vyrą, 
bet taip pat ir pasiimti su savimi 
vaikus, nes išpirkos nesumokėjęs 
tėvas neturi į juos teisės. Anksčiau 
išpirka būdavo mokama gyvuliais, 
papuošalais, kitokiom vertybėm. 
Dabar išpirka mokama pinigais ir 
būtent todėl vis labiau atrodo, kad
moteris yra parduodama tam, kuris 
daugiau pasiūlo. Dabartinis išpirkos 
pavidalas tik patvirtina moters 
priklausomybę. Žmonas mušantys 
vyrai dažnai naudoja tokį 
argumentą: „Tūrių teisę mušti tave 
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kiek noriu - sumokėjau už tave“. 
Daugelio Afrikos valstybių įstatymai 
išpirkos nepripažįsta, bet ji išlieka 
visuomenės tradicijoje įvairiais 
pavidalais. Skirtumas tik tas, kad 
anksčiau išpirkos dydis būdavo 
pastovus o dabar nuotakos kaina 
kyla priklausomai nuo jos socialinės 
padėties. Universitetą baigusios 
merginos tėvas, pavyzdžiui, bandys 
susigrąžinti jos mokslui išleistus 
pinigus ir dar su procentais. Tai 
skatina taip vadinamų laisvų 
santuokų daugėjimą - tai yra 
santuokų, kurias sudaro jaunuolis ir 
mergina o ne jų šeimos. Tačiau 
tokie ryšiai nėra labai pastovūs, visų 
pirma todėl, kad moterys nesijaučia

PONTIFICIO COLLEGIO LITUANO
S. CASIMIRO

Via Casalmonferfato, 20
00182 ROMA - Italia
Tel. (06) 70.25.724 - 70.24.908
Telefax: (06) 70.11.659

Popiežiškosios šv. Kazimiero kolegijos/seminarijos Romoje 
metinis kreipimasis į Lietuvos visuomenę 

Pasaulinės Dienos Maldų už pašaukimus proga: 1994.IV.24
Mieli kolegijos geradariai, draugai,

Kalėdų proga pasiuntėme 
visiems Kolegijos geradariams 
pereitų metų pagrindinių įvykių 
kroniką. Tikėjomės, kad ji nušvies 

dabartinį Kolegijos vaidmenį mūsų 
visuomenėje: nes šalia savo 
pagrindinės misijos kaip seminarija, 
ji ir kitaip nemažai pasitarnavo 
mūsų Bažnyčiai ir Tautai, Lietuvoje 
ir už jos ribų. Ypač paskutiniais 

saugios arba nenori nutraukti 
santykių su savo šeima ir stengiasi 
įtikinti vyrą sumokėti išpirką.

Deja, Afrikos Bažnyčia iki 
šiolei ne taipjau daug padarė moters 
padėčiai pakeisti. Vienintelis 
dalykas, prieš kurį Bažnyčia 
daugiau ar mažiau ryžtingai 
pasisakė yra daugpatystė. Gi 
žemesnę moters padėtį, pateisinti 
kartais netgi būdavo remiamasi 
Senuoju Testamentu. Jėzaus 
Evangelijos jėga nepakeitė 
tradicinių Afrikos idėjų apie moterį. 
Todėl moterys Bažnyčios gyvenime 
vaidina palyginti menką vaidmenį, 
nors būtent moterys sudaro 
absoliučią tikinčiųjų daugumą. 
Labai sunku surasti moterį, kurį 
būtų parapijos komitete, užsiimtų 
katckeze, dalyvautų žodžio 

metais Kolegija yra tapusi svarbus ir 
gyvas lietuvybės dvasinis centras 
Romoje. Tai galėjo įvykti ne vien 
dėl čia dirbančių asmenų 
pasišventimo, bet ir dėl mūsų 
bičiulių-geradarių dvasinės bei 

medžiaginės paramos ir pritarimo. 
Jie suprato Kolegijos vaidmenį ir 
prasmę Krikščionybės centre ir 
visokeriopai Kolegiją rėmė. Todėl 
reiškiame nuoširdžią padėką ir 
pagarbą visiems, kurie pasitikėjo 
Kolegijos potencialu ir taip pat tiki 
tolimesniu jos vaidmeniu Lietuvos 
labui Dievo planuose.

Paskutinieji metai pilnai 
įprasmino visas praeityje padarytas 
aukas dėl Koleijos įkūrimo ir
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liturgijoje. Tuo pat metu šeima 
Afrikos visuomenėje pergyvena 
didžiulę krizę - bent jau pusė 
santuokų baigiasi skyrybom? Vis 
dėlto šeimos krizė kyla ne iš moterų 
emancipacijos, kaip kad daug kas 
teigia, bet iš didėjančio Afrikos 
visuomenės egoizmo ir 
individualizmo. Savo nuomonę 
Vyskupas grindžia tuo, kad absoliuti 
dauguma skyrybų kyla dėl vyrų 
iniciatyvos. Šeimos krizę gali padėti 
išspręsti katekezė ir auklėjimas, 
kuriame būtų pabrėžiamas vyro ir 
moters kaip asmenų orumas ir jų 
solidarumas. Moters asmens orumo 
gynimo negalima atskirti nuo visų 
pasikeitimų Afrikos visuomenėje. 
Bažnyčia turi atlikti svarbų 
vaidmenį visuomenes perkeitimo.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane 

išlaikymo Romoje. Šios Įstaigos 
vadovybė, Dievo įkvėpta, Švento 
Sosto laiminama, pradėjo ruoštis 
dvasiniam Lietuvos atgimimui dar 
gerokai prieš Lietuvos oficialų 
valstybės atkūrimą. Ilgai 

p: s ninsime tą istorinę, pilną 
ba nr, -s, rugpjūčio 1991 m. 19 Pučo 
diena, kai pirmajam lietuvių 
klierikų ir kunigų (20) studentų 
autobusui dar sovietų sargyba leido 
pervažiuoti Lietuvos-Lenkijos sieną 
1991-1992, akademiniams metams į 
Romą. Reiškiame nuoširdžią 
padėką tuometiniam Lietuvos 
Episkopatui už drąsą bei 
visapusišką bendradarbiavimą. 
Dėkojame taip pat Amerikos 
Episkopatui ir jo specialiam 
komitetui (kuriam vadovauja 
Kolegijos nuoširdus draugas, Prel. 
Dr. Jurgis Sarauskas) už pritarimą 
tam žygiui ir už medžiaginę paramą 
iki šios dienos.

(Nukelta į 6-tą psl.)
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NAUJA LIETUVOS „ARISTOKRATIJA“
Kai kas iš patriotų galvoja, 

kad mums nereikia kritikuoti 
Lietuvos valdžių ir jos politikų. 
Geriau, sako, turime ieškoti ten ko 
nors gero, pozityvaus, duodančio 
vilties ateičiai. Paukštis, sakoma, 
niekad neteršia savo lizdo, o žmogus 
neturėtų iškelti savo šeimos ar savos 
valstybės blogumus. Tai tiesa, bet 
tik viena medaliaus pusė. Jei 
matydami praktikas, kurios stato į 
pavojų Lietuvos valstybės 
egzistenciją, mes tylėtumėm, tuo 
prisidėtumėm prie mūsų šalies 
duobkasių gaujos. Man atrodo, kad 
tokiu atveju reikia pakelti balsą 
laiku, o ne tada, kai jau per vėlu 
atitaisyti klaidas.

Yra nemažai politikierių, 
kurie mėgina kaltę suversti ant savo 
politinių oponentų, atseit ant 
kairiųjų ar dešiniųjų (žiūrint kokios 
pakraipos yra jie patys). Toks 
subjektyvus ir paviršutiniškas mūsų 
valstybės padėties vertinimas 
neprisideda prie problemos 
išsprendimo, bet tik sumišina 
žmones.

Turime jau 6-tą vyriausybę. 
Pažiūrėkime, kuri iš jų susitarė 
atspausdinti netikusius lito 
banknotus ir už juos sumokėjo? 
Kuri iš jų išardė žemės ūkį 
neparuošus plano, kaip ir kas toliau 
dirbs žemę? Kuri iš jų įvedė žalingą 
privatizaciją, duodančią progą 
praturtėt spekuliantam, pareigūnam 
ir mafijai? Kuri iš jų įvedė 
administracinę tvarką, be kurios 
kraštas negali progresuoti? Kuri iš 
jų išvalė administraciją nuo 
paperkamų valdininkų ir 
viršininkų?

Ieškodami atsakymų į šituos 
klausimus, rasime, kad tiek dešinieji 
tiek kairieji arba darė klaidas arba 
iš vis neatliko savo pareigų, iš kurių 
pati svarbiausiayrapriimti teisingus 
ir kartu aiškius įstatymus ir 
kontroliuoti, kad visi be išimčių jų 
laikytųsi. Valdžia yra tam , kad 
palaikytų tvarką šalyj ir garantuotų 
gyventojų saugumą. Valdžios vyrų 
pasiteisinimai, jog tai sunku 
padaryti, yra tik pigūs 
išsisukinėjimai ir savo 
nekompetetingumo pripažinimas.

Turime per didelę valdžią. 
Parlamento sesijose dalyvauja tik 
pusė jo narių. Kam reikalinga kita, 
nedirbanti pusė? Niekam. Reiktų 
sumažinti parlamentarų skaičių iki 
70-80. Vis dar kuriamos naujos 
komisijos ir net ministerijos, kai jų 
turime perteklių. Atrodo, patekę į 
paniką valdžios vadai nežino ką 
daryti. Tai sukuria dar vieną kitą 
naują komisiją, kuri irgi nežino savo 
uždavinio. Biurokratija tiek išaugo, 
jog pasidarė labai sunki našta 
mažutei Lietuvai, o nuo tos 
hypertrofijos nepagerėjo nei tvarka, 
nei gyvento lygis.

Nei dabartinė valdžia 
pareikalavo atskaitomybės iš 
buvusios, kaip kad turėjo būti, nei 
dabar ji informuoja tautą apie skolas 
ir jų sunaudojimą. Įstatymai yra 
tiek migloti, kad juos nesunku apeiti 
visų rūšių sukčiam. Dėl to ir turime 
spekuliacinę ekonomiją, kuri 
neprisideda prie valstybės 
stiprėjimo, o tik prie sukčių 
praturtėjimo, daugiausiai tautos 
sąskaiton. Tokie nauji turtuoliai, 
per savo draugus politikus, siūlo 
įstatymus, kurie legalizuotų 
neteisėtai susikrautą jų turtą. 
Atrodo, kad tokie pinigingi 
spekuliantai palaiko gerus santykius 
su jiems naudingais žmonėm

Rašo dr. Jonas Kunca 

valdžioje. Čia turime naują 
Lietuvos „aristokratiją“ su Mercedes 
Benz ir pilaitėmis... Su tokiais 
valdžios pareigūnai elgiasi 
pagarbiai, ne taip kaip su darbo ar 
kaimo žmonėmis.

Naujiem Lietuvos 
„aristokratam“ reikia, kad įstatymai 
būtų neaiškūs ir apeinami, kad 
policija jais nesiįdomautų, kad 
teismai būtų paperkami, kad 
nusitęstų teisės reformos 
įgyvendinimas. Vėl valdžia, kuri 
nesugeba įvesti tvarkos savo
ministerijose ir kituose
padaliniuose, niekad negalės įvesti 
tvarkos visoj valstybėj. O kol jos 
neturėsim, Lietuvoj nebus sąlygų 
sveikai, ne spekuliacinei, 
ekonomijai, nebus teisingumo ir 
saugumo. Atseit, mūsų Lietuva 
merdės atsilikime. Valstybės 
atsistatymas be reikalo užtruks ilgus 
dešimtmečius, ir dar rizikuosime iš 
vis prarasti atgautą 
nepriklausomybę. Galima ginčytis 
apie daug ką, bet negalime paneigti, 
jog istorijoj nebuvo valstybės, kuri 
klestėtų toleruodama netvarką 
viduje.

Latvija pagrasino, kad kreipsis į 
Vakarus, jei Rusijos prezidentas 
neatšauks savo potvarkio

Latvijos premjeras Valdis 
Birkavas mano, kad dera 
pasinaudoti padėtimi, susiklosčiusia 
po incidento dėl Rusijos skelbtų 
ketinimų kurti karines bazes 
Latvijoje, ir derybose su Rusija kelti 
naujus reikalavimus. Tarp jų 
premjeras mini susitarimą dėl 
Rusijos atsargos karininkų 
repatriacijos.

Spaudos konferencijoje 
V-Birkavas pareiškė, kad Latvija 
„skelbia moratoriumą“ derybose su 
Rusija iki prezidentas Borisas 
Jelcinas asmeniškai atšauks 
potvarkį dėl karinių bazių kūrimo 
Latvijos teritorijoje.

Pasak VJBirkavo, jei Rusijos 
prezidentas neatšauks minėto 
dokumento, Latvija nesutiks tęsti 
derybų ir visą savo veiklą nukreips 
į Vakarus.

Premjeras pažymėjo, kad pirmąjį 
žingsnį šia linkme jau žengė 
prezidentas Guntis Ulmanis išvykęs 
į tris Vakarų Europos šalis - Daniją, 
Prancūziją ir Didžiąją Britainiją.

Kaip jau skelbta, Latvijos 
prezidento vizitas j Maskvą, 
anksčiau numatytas balandžio 20 
dieną, atidėtas „neapibrėžtam 
laikui“.

Balandžio 15 d. Latvijos

Seimo nario rinkimai Kaišiadoryse: tik
Vyriausioji rinkimų komisija 

neįregistravo Liudviko Sabučio 
kandidatu į Seimo narius 
Kaišiadorių rinkimų apygardoje. 
Seimo narys šioje apygardoje 
renkamas vietoj Algirdo Brazausko, 
kuris, tapęs Respublikos Prezidentu, 
pagal Konstituciją neteko Seimo 
nario įgaliojimų.

Pernai pavasarį ir rudenį 
rinkimai Kaišiadorių apygardoje 
paskelbti neįvykusiais, nes balsuoti 
atėjo mažiau negu 40 procentų 
rinkėjų sąrašuose buvusių piliečių. 
Abu kartus į Seimo narius

Matydami, kad mūsų 
valdžios, kairiosios ir dešiniosios, 
toleruoja netvarką ir nusikalstamą 
veiklą, tuo užkirsdamos Lietuvai 
kelią į progresą, neturime teisės 
tylėti, o dar mažiau girti tokį jų 
darbą. Išeivijos vadeivom reiktų 
pagalvoti apie oficialų Vilniaus 
valdžios dėmesio atkreipimą į šią 
nenormalią padėtį.

Nekaip stovi ir mūsų 
opozicija. Jos vadai dažnai kalba 
apie priešlaikinius rinkimus, bet iki 
šiol patys neįstengė ar nenorėjo 
sudaryti stiprią alternatytvą. Šiuo 
momentu, žmonės greičiausiai 
išrinktų tos pačios LDDP 
kandidatus, nes dešiniosios jėgos 
yra išsiblaškiusios ir silpnos. Jų 
vaidai rodo nekantrumą įkopti 
į valdžią, nebet tai ir viskas.

Ne valdžių kaitaliojime, ne 
dešinėj ar kairėj yra mūsų 
išsigelbėjimas, bet tikro 
valstybingumo, atsiet
administracinės tvarkos, atstatyme. 
Tai galėtų padaryti ir dabartinė 
vyriausybė, jei ji pasiryžtų atsiriboti 
nuo parazitinių elementų ir pradėtų 
dirbti Lietuvos žmonių daugumos 
naudai.

premjeras V.Birkavas susitiko su 
Estijos vyriausybės vadovu Martu 
Laaru ir aptarė bendrą poziciją 
derybose su Rusija dėl kariuomenės 
išvedimo.

Rusijos kariuomenės šiaurės 
vakarų grupės vadovybė pateikė 
Latvijos biurui, kontroliuojančiam 
Rusijos armijos išvedimą, duomenis 
apie Latvijoje gyvenančius 
demobilizuotus Rusijos kariškius.

Pagal pateiktus duomenis, 
Latvijoje gyvena 21 976 Rusijos 
demobilizuoti kariškiai. Maždaug 
pusė jų - 10513 - vyresni nei 60 
metų, 3273 - iki 50 metų amžiaus, o 
5135 - nuo 50 iki 60 metų amžiaus.

3011 iš Latvijoje gyvenančių 
demobilizuotų Rusijos karininkų 
turi Latvijos pilietybę.

Nuo 1992 metų sausio 28 dienos, 
kai Rusija oficialiai perėmė SSRS 
karines pajėgas, Latvijoje į atsargą 
išėjo ir iš jos neišvyko 1753 buvę 
karininkai. Nurodoma, kad šie 
asmenys laukia butų Rusijoje ir kai 
juos gaus, išvyks iš Latvijos. 
Rusijoje buvo numatyta pastatyti 
1559 butus, iš kurių realiai atsargos 
karininkai jau gavo 853. Kitų butų 
statyba turėtų būti užbaigta iki šių 
metų gruodžio mėnesio. „L-R-“ 

balotiravosi ir L. Sabutis. Anksčiau 
jis buvo Aukščiausiosios Tarybos 
sekretorius, šiuo metu dirba 
„Lietuvos aido“ juriskonsultu. 
Motyvas, dėl kurio Vyriausioji 
rinkimų komisija neįregistravo L. 
Sabučio kandidatu į Seimo narius, 
buvo tas, kad jį iškėlusi Tėvynės 
sąjunga (Lietuvos konservatoriai) 
neįvykdė Seimo rinkimų 30 
straipsnio reikalavimo. Jame 
nustatyta, kad politinė partija 
privalo Teisingumo ministerijoje 
įregistruoti Seimo rinkimams, 
nepaisant to, jog kaip politinė

Lietuvos prezidentų 
palaikai grįš į 
Tėvynę

Sį rudenį, tikriausiai rugsėjo 
pabaigoje ar spalio pradžioje, į 
Lietuvą iš JAV bus pervežti ir 
Marijampolės rajono Mondžgirio 
kaimo kapinėse palaidoti trečiojo 
Lietuvos Respublikos Prezidento 
Kazio Griniaus palaikai.

Apie tai buvo kalbama komisijos 
K. Griniaus palaikams pervežti ir 
palaidoti posėdyje balandžio 19 
dieną. Komisija sudaryta 
Prezidento A. Brazausko dekretu. 
Jai vadovauja Seimo pirmininkas C. 
Juršėnas.

Kazys Grinius (gimęs 1866 m. 
gruodžio 17 d., Marijampolės 
apskrityje, Sasnavos valsčiuje) - 
trečiasis Lietuvos Respublikos 
Prezidentas, žymus tautinio 
atgimimo veikėjas, gydytojas, 
Demokratų partijos steigėjas, 
Valstiečių liaudininkų sąjungos 
ideologas ir vadovas. Jis buvo 
išrinktas valstybės Prezidentu 1926 
metų birželio 7 d. ir išbuvo juo iki 
1926 m. gruodžio 17 d. perversmo. 
Besiartinant antrajai sovietų 
okupacijai, K. Grinius pasitraukė į 
Vakarus. Iki 1947 m. jis gyveno 
Vokietijoje, o 1947 m. sausį atvyko 
į JAV, kur, nepaisydamas jau 
garbaus amžiaus, aktyviai dalyvavo 
lietuviškoje veikloje. K. Grinius 
mirė 1950 m. birželio 3 dieną 
Čikagoje (JAV), palaidotas lietuvių 
tautinėse kapinėse. Tačiau trečiojo 
Lietuvos Prezidento testamente 
prašoma jį palaidoti gimtinėje.

Tiksli K. Griniaus palaikų 
pervežimo data bus nustatyta po 
konsultacijų su JAV lietuvių 
organizacijomis. Jos irgi numato 
sudaryti atitinkamą komitetą.

Mondžgirio kaimo sodyboje, 
kurioje gimė busimasis Lietuvos 
Respublikos Prezidentas, bus 
pastatytas paminklinis akmuo. 
Netrukus bus paskelbtas konkursas 
K. Griniaus antkapiniam paminklui 
sukurti.

Įamžinant K. Griniaus atminimą, 
bus išleisti rinktiniai raštai ir 
atsiminimų knyga apie jį, 
sutvarkytos vietos, kuriose jis 
gyveno ir dirbo.

Prezidento vyresnysis referentas 
R. Gudaitis Eltos korespondentui 
pasakė, jog gautas Tautininkų 
sąjungos pasiūlymas perlaidoti ir 
Prezidento Antano Smetonos 
palaikus. A. Smetona palaidotas 
Klyvlende (JAV). Dėl palaikų 
perkėlimo į Lietuvą bus tariamasi su 
velionio giminėmis, išeivijos 
lietuviais. Tačiau bet kuriuo atveju 
bus tvarkoma jo gimtinė Ukmergės 
rajone, įamžinti pastatai, kuriuose 
jis gyveno, bus pasirūpinta 
asmeniniais archyvais.

ELTA „L-R-“

vienas kandidatas
organizacija ji ir yra įregistruota.

Tėvynės sąjunga turi teisę per 
tris dienas apskųsti Vyriausiosios 
rinkimų komisijos sprendimą 
Aukščiausiajam Teisimui. Šios 
komisijos posėdyje dalyvavęs 
Tėvynės sąjungos pirmininkas 
Vytautas Landsbergis pareiškė, kad 
partijos tikslai dalyvauti Seimo 
rinkimuose užfiksuoti jos įstatuose 
ir speciali registracija nebūtina 
Vyriausiosios rinkimų komisijos 
pirmininko pavaduotojas

(Nukelta į 4-tą psl.)
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Valstybinio mąstymo stoka gali 
atsiliepti labai skaudžiai

Vytautas Plečkaitis

Valstybingumo netekimas 
daugiau kaip prieš 50 metų, be visa 
ko, sudavė didžiulį smūgį 
valstybinio tautos mentaliteto 
ugdymui. Lietuvių tauta, praradusi 
valstybinio gyenimo, o su tuo 
betarpiškai susijusio ir valstybinio 
mąstymo tradiciją dar XVIII a. 
pabaigoje, turėjo vos dvidešimt 
prieškario metų jam atgaivinti. 
Tačiau baigęs susiformuoti Lietuvos 
valstybės politinis elitas kartu su 
valstybinį mąstymą formuojančiu 
kultūros elitu buvo sunaikintas arba 
fiziškai, arba moraliai. 
Komunistinio režimo laikais 
lietuviai sugebėjo išsaugoti tautinį 
identiškumą, bet, deja, neturėjo 
menkiausios galimybės puoselėti 
valstybingumą. Šios spragos tautos 
kultūroje, deja, nesugebėjo užpildyti 
susiskaldžiusi, sparčiai nutautėjusi 
išeivija, kurios tik atskiri atstovai 
projektavo Lietuvos valstybės būvį 
naujoje geopolitinėje situacijoje.

Būtent dėl šių objektyvių 
priežasčių ir tėvynėje, ir išeivijoje 
asmeninis egoizmas, grupiniai, o 
pastaruoju metu ir partiniai 
interestai užgožia valstybės ir visos 
visuomenės interesus. Inteligentija, 
dažnai skųsdamasi savo ypač sunkia 
dalia, teisingai pabrėždama savo 
vaidmenį lietuvių tautinei sąmonei 
išlaikyti, deja, labai retai kalba, o 
dar rečiau rašo apie Lietuvos 
valstybinio mąstymo ugdymo 
būtinumą, apie Lietuvos valstybės 
interesus bei tų interesų 
įgyvendinimą realioje tikrovėje.

Ketveri atkurtos Lietuvos 
valstybės gyvavimo metai - matyt, 
dar per trumpas laikas, kad 
atsirastų, o dar labiau - kad subręstų 
ir politinis elitas, ir politiškai bei 
valstybiškai užsiangažavusi 
inteligentija, sugebanti pakilti virš 
partinių interesų, atsiriboti nuo 
šališko asmenybių vertinimo. 
Tenka pastebėti gana neigiamas 
mūsų valstybinio gyvenvimo 
tendencijas, deja, neskatinančias 
nei valstybinio mąstymo, nei 
pagarbos valstybės institutams, t.y. 
Lietuvos valstybei kaip tokiai. Gana 
dažnai - sąmoningai arba ne - 
valstybė sutapatinama su valdžia, 
tarsi tik valdžios žmonėms būtų 
privalu rūpintis valstybe, jos 
autoriteto didinumu, ekonomikos 
stiprinimu. Toks paviršutiniškas 
požiūris, tapatinant valdžioje 
esančius (beje, tik laikinai) su 
valstybe ir jos institucijomis, kelia 
nepasitkėjimą ne tik valdžia, bet ir 
valstybe apskritai, sėja abejones dėl 
mūsų tautos sugebėjimo 
savarankiškai tvarkytis, kurti atvirą 
demokratinę valstybę. Valstybinio, 
o tuo pačiu ir pilietinio mąstymo 
diegimu labiau privalėtų rūpintis 
masinės informacijos priemonės, 
sėkmingai kovojančios su valdžios 
žmonių ištižimu, keldamos 
korupcijos faktus, reikalaudamos ne 
tik iš pozicijos, bet ir iš opozicijos 
konstruktyvumo ir konkretumo. 
Štai, pavyzdžiui, Vokietijoje, kur 
vyksta įtempta priešrinkiminė 
propaganda, iš opozicinės 
socialdemokratų partijos būtent 
masinės informacijos priemonės 
reikalauja konkretaus rinkiminių 
pažadų pagrindimo: kaip bus 
sumažinta bedarbystė, iš kur bus 
paimtos lėšos socialinėms 

reikmėms ir pan.
Valstybinio mąstymo stygius 

gana akivaizdžiai matyti pozicijos ir 
opozicijos ginčuose dėl Lietuvos 
užsienio politikos. Deja, lietuviška 
žurnalistika dar gana retai pakyla 
virš tų ginčų, sugebėdama tik 
paviršutiniškai juos atspindėti.

Užsienio politika
civilizuotuose kraštuose daroma ne 
vadovaujantis minios miestų 
aikštėse šauksmais, o kuo platesnio 
politinio sutarimo tarp opozicijos ir 
pozicijos pagrindu, siekiant 
užtikrinti užsienio politikos 
perimamumą, pasinaudojant 
politinių oponentų patyrimu ir 
sugebėjimais. Iki šiol Lietuva turėjo 
ir tebeturi, deja, labiau partinę negu 
valstybinę užsienio politiką. 
Rūpinantis visų pirma Lietuvos 
valstybės interesais, tokią praktiką 
būtina kuo greičiau keisti.

Iki šiol nėra reglamentuotas 
net Seimo narių, dirbančių Užsienio 
reikalų komitete, priėjimas prie 
valstybinių dokumentų. Komitetas 
dirba be jokio reglamento, todėl jo 
posėdžiams trūksta
konstruktyvumo.

Užsienio reikalų ministerija 
neturi lėšų strateginio užsienio 
politikos planavimo padaliniui 
sukurti, taip pat darbui su išeivija,

Banderolių byla: 
pat nusikaltimą 
kalėjimo

Arūnas lonušas
Trims paroms buvo sulaikytas 

kelių laikraščių vyriausiasis 
redaktorius L. Jučas. Po sėkmingos 
ekonominės policijos operacijos 
keliuose Lietuvos miestuose buvo 
paimta daugiau kaip milijonas 
nelegaliai pagamintų banderolių 
alkoholiniams gėrimams. L. Jučas 
įtariamas šių banderolių 
padirbinėjimo organizavimu, iškelta 
baudžiamjo byla pagal Baudžiamojo 
kodekso 97 straipsnį (turtinės žalos 
padarymas apgaule arba 
piktnaudžiaujant pasitikėjimu). Už 
šį nusikaltimą numatomas laisvės 
atėmimas iki vienerių metų.

Apie pusę milijono iš visų 
konfiskuotųjų banderolių buvo su 
užrašu „Bennet Distributors“, 
Metalo g. 2,2038 Vilnius“. Tik ši 
firma turi teisę į Lietuvą įvežti 
žinomų pasaulyje alkoholinių 
produktų gamintojų produkciją - alų 
„Carlsberg“, degtinę“Finlandia“ ir 
kt. „Bennet Distributors“ šalyje turi 
daugiau kaip tūkstančio platintojų 
tinklą - nuo „Stiklių“ restorano 
Vilniuje iki Juodosios katės“ 
Alytuje.

Iš Jungtinių Amerikos Valstijų į 
Vilnių atskrido šios bendros 
Lietuvos ir JAV įmonės prezidentas 
Benas Gudelis. Anot jo, už 
banderolių klastojimą Jungtinėse 
Valstijose galima sėsti į kalėjimą 25 
metams, grėstų milžiniškos baudos 
bei turto konfiskavimas. Jo 
manymu, policijos konfiskuotosios 
banderolės buvo reikalingos 
ketinusiems į Lietuvą nelegaliai 
įvežti didelį kiekį produkcijos 
prisidengus „Bennet Distributors“ 
vardu. Jeigu jos būtų patekusios į 
apyvartą, valstybė būtų nukentėjusi 
finansiškai, ojofirmabūtų netekusi 
vardo. 

kurios patencialas reikiamai 
nepanaudojamas Lietuvos valstybės 
atkūrimo darbe. Per menkas 
dėmesys skiriamas diplomatinėms 
tarnyboms. Juk Lietuvos valstybei 
dažniau tenka ir ateityje teks remtis 
labiau diplomatine, one karine jėga.

Lietuvos valstybės interesams 
kenkia nekoordinuota atskirų 
mininsterijų ir žinybų vykdoma 
užsienio politika. Ypač tuo 
piktnaudžiauja pramonės ir 
prekybos ministras K. 
Klimašauskas. Tiesiog skandalinga 
Lietuvos generalinės prokuratūros 
sudaryta sutartis su Čečėnija, tarsi ji 
būtų Lietuvos oficialiai pripažinta 
valstybė. Vyriausybė beveik 
neskiria lėšų viešajai diplomatijai, 
kuri padėtų kurti teigiamą Lietuvos 
valstybės ir tautos vaizdą užsienyje.

Visi šie klausimai turėtų būti 
ne tik valdžios žmonių, atsakingų ir 
besidominčių užsienio politika, 
reikalas. Neturėdami valstybės 
valdymo patirties, diplomatinio 
darbo tradicijų, turėtume visi 
pagalvoti ir visokiais būdais skatinti 
šių valstybės struktūrų stiprėjimą. 
Būtina įsisąmoninti, jog 
populistiniai šūkiai apie valdžios 
išlaidas bei lygiavą neprisidedama 
prie savo valstybės stiprinimo.

(LJl.)

JAV teismas už tokį 
skirtų 25 metus

„Mums būtų buvę sunku įrodyti, 
jog ne mes tai padarėme, - sakė B. 
Gudelis. - Prekyboje pasirodžius 
daugiau produkcijos nei sumokėta 
muito valstybei, konkurentai arba 
nesuinteresuotieji investicijomis iš 
Amerikos būtų galėję mus apkaltinti 
ne vien tik banderolių 
padirbinėjimu, bet ir nelegaliu 
produktų įvežimu.“

Be to, jam pasirodė keistokas 
Lietuvos prašymu per Interpolą 
išsiųstas paklausimas kelioms 
firmoms Anglijoje ir Danijoje, ar 
„Bennet Distributors“ turi teisę 
prekiauti jų produkcija. „Kas buvo 
suinteresuotas mesti šį šešėlį?“ - 
klausė B. Gudelis.

įmonės prezidentas taip pat sakė 
nesuprantąs, kaip litras importinės 
degtinės parduotuvėje gali kainuoti 
11 litų, kai minimalus muitas yra 16 
litų. Kur dar pačios degtinės kaina, 
transportavimo išlaidos? „Visi tai 
mato, bet niekas nieko nedaro“, - 
stebėjosi B. Gudelis.

Pasak jo, banderolės su „Bennet 
Distributes“ užrašu reali vertė yra 
pusantro - du litai, todėl 
padirbinėtojams daug pelningiau 
spausdinti jas negu litų banknotus 
su Žemaitės atvaizdu.

Bendra Lietuvos ir Amerikos 
įmonė „Bennet Distributors“ už jos 
garbės Lietuvoje išsaugojimą 
konfiskuojant sufalsifikuotas 
banderoles šioje operacijoje 
dalyvavusiems ekonominės 
policijos darbuotojams paskyrė 10 
tūkstančių litų premiją. „LK.“

Motinos Diena
(Atkelta iš 1-mo psl.) 

pamatytų altorių ir kryžių, kad 
įsmigtų dvasioje giliai.

Tai jūs, šventosios motinos, savo 
skausmu, darbu malda išnešiojot 
Tėvynės Atgimimą...

Žaizdos, kurios dar 
ilgai skaudės

Sovietinis saugumas, savo 
„šlovę“ pelnęs nekaltų žmonių 
krauju ir ašaromis, lietuvių tautai 
visada primins kančias ir skausmą, 
patirtą kalėjimuose ir Sibiro 
sniegynuose. Apie tai dar kartą gana 
plačiai buvo pakalbėta „Saulės“ kino 
teatro salėje įvykusioje 
konferencijoje, skirtoje vyskupo 
Vincento Borisevičiaus atminimui.

Iškilios asmenybės nuopelnus 
Lietuvai pažymėjo Telšių kunigų 
seminarijos dėstytojas kanauninkas 
Kazimieras Gaščiūnas. Vincento 
Borisevičiaus gyvenimą K. 
Gaščiūnas parodė pavyzdžiu 
kiekvienam doram žmogui. Net ir 
vyskupo mirtis kagėbistų naguose 
tegul lieka amžinu krikščionišku 
žiburiu mums visiems, sakė 
oratorius.

Šiurpiais faktais paremtus 
pranešimus skaitė Lietuvos 
gyventojų genocido ir rezistencijos 
tyrimo centro darbuotojai Dalius 
Stancikas, Nijolė Gaškaitė, Juozas 
Starkauskas, Seimo narys Juozas 
Listavičius.

Ilgą laiką mūsų mieste buvo 
įsikūręs NKVD ketvirtosios divizijos 
štabas. Apie jo įvykdytas žiauraus 
smurto akcijas Šiaulių krašte kalbėjo 
„Aušros“ muziejaus vyresnioji 
specialistė Aurelija Malinauskaitė, 
Šiaulių rajono literatūros muziejaus 
darbuotoja Birutė Stumbrienė.

Savo skausmą, patirtą siautėjant 
rudajam ir raudonajam fašizmui, 
išsakė Rytprūsių vokiečių bendrijos 
„Edelvais“ pirmininkė Ingrida 
Ramoškienė. Buvo išklausytas ir 
Lietuvos mokslininkų sąjungos 
vicepirmininko, gamtos mokslų 
daktaro Vyginto Gončio pranešimas 
„Lietuvos ekonomikos dabartis ir 
perspektyvos“.

O kaip gyvename dabar? Ar 
negrįžtamai nutolo visuomenės 
bolševizavimo metodai? Deja! Apie 
tai detaliai savo kalboje, susietoje su 
Lietuvos resovietizacijos kryptimis, 
nušvietė Seimo narys ir opozicijos 
lyderis profesorius Vytautas 
Landsbergis.
Kalbėjusiųjų skausmas ir tikėjimas 

geresne Lietuva pynėsi su dramos 
teatro aktorių Olitos Dautartaitės, 
Dalios Cinauskaitės skaitytais 
eilėraščiais, Rasos Gasiūnienės 
vadovaujamo politkalninių ir 
tremtinių choro dainomis.

Juozas Sabaliauskas

Seimo nario rinkimai 
Kaišiadoryse: tik 
vienas kandidatas

(Atkelta iš 3-čio psl.)

Augustinas Normantas bei kiti 
komisijos nariai Seimo rinkimų 
įstatymo nuostatą dėl partijų 
registravimosi rinkimams pavadino 
absurdiška, tačiau ji egzistuoja, sakė 
jie, ir įstatymo būtina laikytis.

Kandidatu į Seimo narius 
Kaišiadorių rinkimų apygardoje 
įregistruotas 42 metų vilnietis 
darbininkas A. Visockas. Jis yra 
neseniai įsikūrusios Socialistų 
partijos pirmininkas, tačiau 
kandidatu iškėlė pats save, surinkęs 
būtinus daugiau kaip tūkstantį 
rinkėjų parašų. Tai pirmas atvejis 
Seimo rinkimų praktikoje, kada į 
balsavimo biuletenius bus įrašyta tik 
vieno kandidato pavardė. 
Rinkimai Kaišiadorių apygardoje 
įvyks gegužės 15 d.. ELTA - J.JR.“
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KGB archyvai
Lietuvių tauta 1944-1954 metais 

ginklu priešinosi sovietinei 
okupacijai. Partizaniniame judėjime 
buvo per 40 tūkst. dalyvių, iš kurių 
per 20 tūkst. žuvo. Rezistencijos 
dalyviai buvo persekiojami, tardant 
kankinami, žudomi. Visa Lietuvos 
pasipriešinimo veikla atsispindi 
Lietuvos KGB archyvuose. 51 tūkst. 
bylų išvežta iš Lietuvos į Rusiją, 53 
tūkst. sunaikinta Lietuvoje. Šiuo 
metu Vilniuje yra apie 300 tūkst. 
įvairių bylų. Tai unikali medžiaga, 
turinti ir tarptautinę reikšmę 
komunizmo nusiklastamai doktrinai 
atskleisti.

Praktinis 
suinteresuotumas 

archyvais
Žuvusiųjų rezistencijos dalyvių 

draugai ir artimieji dar yra tų kovos 
laikų gyvi liudininkai. Jie 
asmeniškai viską išgyveno 
prisimena, žuvusius draugus, kovų 
epizodus ir turi moralinę teisę bei 
pareigą istorinės tiesos ir teisingumo 
atstatymui. Lietuvos politinių 
kalinių ir tremtinių organizacijos 
vienija virš 100 tūkst. narių ir yra 
stambiausios organizacijos Lietuvoje.

Įstatyminis klausimo 
sprendimas ir klasta

Lietuvos KGB ypatingos reikšmės 
archyvų klausimas buvo išspręstas 
įstatyminiu keliu dar neatėjus į 
valdžią ekskomunistams. 1993 m. 
liepos 16 d. kompromiso keliu tarp 
valdančiosios ekskomunistų partijos 
ir politinių kalinių bei tremtinių 
organizacijų po ilgų derybų buvo 
pasiektas konsensusas ir Seime 
priimtas „Lietuvos Respublikos 
Lietuvos gyventojų genocido ir 
rezistencijos tyrimo centro 
įstatymas“ ir nutarimas dėl jo 
įgyvendinimo tvarkos. Nutarime 
buvo numatyta, kad šio centro 
vadovo kandidatūrą Premjeras 
derina su politinių kalinių ir 
tremtinių organizacijomis. Premjeras 
A. Sleževičius, nesilaikydamas šio 
nutarimo, 1993 m. spalio 8 d. pateikė 
tvirtinti kandidatūrą, kuriai nepritarė 
rezistencijos organizacijos. Kilo 
triukšmas ir pasipriešinimas. 
Tuomet ekskomunistai sulaužė 
pasiektą susitarimą ir 1993 m. 
gruodžio 21 d. pakeitė anksčiau 
priimtą nutarimą, iš kurio išbraukė 
žodžius „politiniai kaliniai ir 
tremtiniai“. Nutarta visiškai 
ignoruoti daugiausia Lietuvos 
nepriklausomybei nusipelniusią 
žmonių dalį ir jų organizacijas.

KGB archyvai aprašomi 
piktybiškai blogai

Kai kurios KGB archyve esančios 
bylos yra sužalotos ir apgadintos. 
Tam fiksuoti ir kad jos toliau nebūtų 
klastojamos, rezistentai kartu su 
mokslininkais, parengė metodiškai 
pagrįstą būdą dokumentams 
apsaugoti, bet jis buvo atmestas. 
Šiuo metu vykdomas aprašymas 
paviršutiniškas ir negarantuoja bylų 
ar dokumentų nuo naikinimo ir

1994 m. balandžio 23 dieną, nuo balandžio 18 d. įvykusio 
insulto, Niujorko Kornelio ligoninėje, mirė 81 metų amžiaus 
Richardas Nixonas.

R. Nixonas - 37-asis JAV prezidentas, savo pareigas ėjęs nuo 
1969 metų sausio 20 dienos iki 1974 metų rugpjūčio 9 dienos, kada 
atsistatydino po „Watergate“ skandalo išaiškinimo. Jis buvo 
vienintelis JAV prezidentas, kuris atsistatydino nepabaigęs savo 
kadencijos.

MEMORANDUMAS
Dėl KGB struktūrų amnestavimo ir 
Lietuvos partizanų, politinių kalinių 
bei tremtinių politinio paniekinimo
klastojimo. Rezistentų nuomonė 
yra ignoruojama ir jie nušalinami 
nuo dokumentų tvarkymo.

Rengimasis keisti Centro 
patalpas

Įstatyme „Dėl ypatingos 
reikšmės archyvų išsaugojimo“, kurį 
priėmė 1992 m. spalio 29 d. Lietuvos 
Respublikos Aukščiausioji Taryba, 
buvo numatyta nepažeisti archyvų 
fondų vientisumo. Šiuo metu 
premjeras A. Sleževičius aiškina, 
kad dar nežinia kokiose patalpose 
dirbs Centras. Tokiu būdu 
ruošiamasi revizuoti 1993 m. liepos 
16 d. Seimo nutarimo „Dėl Lietuvos 
gyventojų genocido ir rezistencijos 
centro įstatymo įgyvendinimo 
tvarkos“ 2 punktą: „Centro
padalinio - Lietuvos gyventojų 
genocido ir rezistencijos tyrimo 
instituto darbuotojų darbo vieta 
laikyti buvusio SSRS valstybės 
saugumo komiteto (KGB) LTSR 
padalinio archyvų patalpas“. 
Centras be archyvo ir laisvo fondų 
naudojimo yra beprasmis. Be to, ši 
vieta yra istorinė Lietuvos 
kankiniams ir į kitą vietą ją perkelti 
būtų šventvagiška.

Rezistencijos dalyvių 
teisių komisijos 

naikinimas
Tokia komisija buvo įkurta 1990 

m. spalio 31 d. Ekskomunistai 1993 
m. lapkričio 30 d. pateikė Seimui 
nutarimo projektą dėl jos 
panaikinimo. Dar iki šio laiko tai 
nepadaryta, bet 1994 metų valstybės 
biudžete iš projektuotų 39 tūkst. litų 
laikinai skirta tik 3 tūkst. litų. Apie 
šios komisijos naikinimą partizanai, 
politiniai kaliniai ir tremtiniai 
nebuvo net informuoti, su jais 
nebuvo tartasi.

Pilietybės atstatymas 
KGB pareigūnams

Lietuvos Aukščiausioji Taryba 
1991 m. gruodžio 5 d. priėmė 
nutarimą, pagal kurį visi represinių 
struktūrų darbuotojai, atvykę j 
Lietuvą po 1940 m. birželio 15 d., 
negali būti laikomi Lietuvos 
gyventojais ir tuo pačiu įgyti 
Lietuvos pilietybę. 1993 m. 
gruodžio 22 d. ekskomunistai 
pakeičia šią nuostatą ir SSSR 
represiniu struktūrų (NKVD, KGB 
ir kt.) darbuotojams, neteisėtai 
įgijusioms Lietuvos pilietybę, ji 
paliekama, legalizuojant ir 
amnestuojant.

Lietuvoje 1991 m. dirbo apie 2 
tūkst. KGB kadrinių darbuotojų ir 
buvo 1,3 tūkst. KGB pensininkų. Jie 
neregistruojami, nekontroliuojami, 
neapklausti, nedavė paaiškinimų ir 
ataskaitų apie priešišką veiklą 
Lietuvos valstybei prieš ir po 1990 

m. kovo 11 d., neperdavė savo 
agentūros, informatorių, nors 
absoliuti jų dauguma oficialiai dirbo 
iki 1991 m. rugpjūčio pučo.

Legalus KGB pareigūnų 
darbas saugos ir sekimo 

tarnybose
Lietuvos Respublikos 

Aukščiausiosios Tarybos 
Prezidiumas 1991 m. gruodžio 23 d. 
nutarė neleisti buvusiems KGB 
darbuotojams dirbti saugos ir 
sekimo tarnybose. 1993 m. kovo 12 
d. Vyriausybė, pakeisdama šį 
nutarimą, legalizavo minėtą KGB 
darbuotojų veiklą. Daugelyje 
žinybų ginkluotos apsaugos 
tarnybose dirba buvę KGB 
darbuotojai. Pavyzdžiui, Jonavos 
rajono KGB poskyrio viršininkas 
majoras V. Mažuolis vadovauja 105- 
iems Jonavos valstybinės įmonės 
„Azotas“ apsaugos tarnybos 
asmenims.

Prokuratūros ir saugumo 
tarnybos pasyvumas
Nė vienas Lietuvos gyventojų 

genocido vykdytojas nenubaustas, 
visiškai nesiaiškinama 
baudžiamosios psichiatrijos bylos. 
Visuotinai žinomas KGB priedangos 
tarnybos - ryšių su užsienio 
tautiečiais organizacijos, 
kooperatyvas „Planeta“ ir kt. 
paliekamos ramybėje. Saugumo 
tarnyba iš viso nevykdo prieš 
buvusias KGB struktūras 
operatyvinio darbo, netgi
konsultuojasi su buvusiais
kagėbistais. Lietuvos prokuratūroje 
iškelta 40 bylų dėl genocido. Iš jų 
jau 5 nutrauktos, 14 tardymas 
sustabdytas, o kitos yra vilkinamos. 
Tai yra darbo imitacija, nes 
tūkstančiai nužudyta ir kankinta, o 
kaltų nėra.

KGB medžiaga prieš 
patriotus

Po ekskomunistų grįžimo į 
valdžią KGB archyvuose esamą 
medžiagą stengiamasi slėpti, 
ignoruoti arba neobjektyviai 
vertinti. Štai teismas du kartus 
baudė mokytoją S. Nefą, nes jis, 
būdams Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos laikinosios komisijos 
Sovietų Sąjungos KGB veiklai 
Lietuvoje ištirti Anykščių 
konsultacinės grupės narys, 
paskelbė faktą, kad viena moteris 
buvo KGB bendradarbiu 
„patikimu asmeniu“. Siuosfaktusjis 
rado ne viename KGB įstaigų 
oficialiame dokumente, tačiau 
teismas patikėjo buvusio saugumo 
viršininko ir operatyvinio karininko 
parodymais, kad šie dokumentai 
sudaryti lyg ir tyčia. Už tų 
dokumentų paskelbimą patriotas 
baudžiamas pinigine bauda, 
kagėbistams dėkojama už 
parodymus.

Nesudaroma Seimo 
komisija KGB veiklai tirti

Lietuvos Respublikos 
Aukščiausioji Taryba 1991 m. 
rugpjūčio 24 d. sudarė komisiją dėl 
Sovietų Sąjungos KGB veiklos 

Lietuvoje ištyrimo, įskaitant 
funkciją dėl deputatų ar valstybės 
pareigūno bendradarbiavimo su 
KGB nustatymą. Pagal 1991 m. 
gruodžio 17 d. įstatymą „Dėl 
deputatų, įtariamų sąmoningu 
bendradarbiavimu su kitų valstybių 
specialiomis tarnybomis, mandatų 
patikrinimo“ atitinkama deputatinė 
komisija turi būti sudaryta ir veikti 
dabar.

Tai gyvybiškai reikalinga 
Lietuvos valstybei priešiškos KGB 
veiklos praeities ir dabarties 
įvertinimui ir minėto įstatymo 
vykdymui. Pažeisdami tas normas, 
ekskomunistai jau antri metai tokios 
komisijos nesudaro, nenorėdami, 
kad joje būtų politiniai kaliniai ir 
tremtiniai.

Rezistentų reikalavimai
1. Visuose KGB archyvų 

tvarkymo, studijavimo, nagrinėjimo 
ir vertinimo etapuose, Lietuvos 
gyventojų genocido ir rezistencijos 
centro struktūrose, darbo krypčių 
nustatyme privalo dalyvauti 
politiniai kaliniai ir rezistencijos 
dalyviai, įgalioti savo organizacijų.

2. KGB archyvų aprašymą 
vykdyti griežtai pagal moksliškai 
viską įvertinančią metodiką.

3. Atšaukti vienašališkai 
paskirtą Centro vadovą. Genocido 
ir rezistencijos centro vadovo 
kandidatūrą ir jo darbą derinti su 
politinių kalinių ir tremtinių 
organizacijomis.

Rezistentų veiksmai ir 
prašymai

Įvertinant iššaukiantį Lietuvos 
politinių kalinių, partizanų, 
tremtinių ir kitų rezistencijos 
dalyvių ignoravimą, nevertinimą ir 
niekinimą bei atlaidumą paminėtai 
KGB sistemai, šių organizacijų yra 
paskelbtos dvi akcijos:

1) „Kaliniai grįžta į kameras“. 
Nuo 1993 m. gruodžio 11 d. 
politiniai kaliniai, partizanai ir 
tremtiniai (60-70 metų amžiaus 
žmonės) sėdi KGB kalėjimo 
kamerose Vilniuje. Iki šiol jau savo 
noru sėdėjo per 300 buvusių 
rezistentų.

2) nuo 1994 m. vasario 18 d. 
vykdoma pilietinio nepaklusnumo 
akcija „Saugosime Centro rūmus ir 
KGB archyvus“: 40-50 žmonių 
užėmė minėto Centro patalpas ir 
budi dieną naktį.

Rezistencijos dalyvių 
reikalavimai yra šventi, patvirtinti 
žuvusiųjų krauju, kančiomis ir 
laisvos, teisingos, doroviškos, 
demokratinės Lietuvos idėja. Ir 
jokie ekskomunistų išvedžiojimai 
neturi moralinės teisės leisti tuos 
klausimus spręsti ir lemti 
perbėgėliams, ekskomunistams arba 
jų parankiniams, nušalinant, 
neprileidžiant ir ignoruojant 
Lietuvos laisvės gynėjus.

Prašome paminėtais klausimas! 
informuoti masines informacijos 
priemones, partijas, organizacijas, 
teikti tam reikalui moralinę ir 
materialinę paramą lankant 
rezistencijos dalyvius KGB 
patalpose ir kalėjimo kamerose.

Paremkime Laisvės kovotojų 
idealus ir prisiheskime prie gyvų 
Lietuvos istorijos žaizdų.

Vilnius, 1994 m. kovo 14 d.
Lithuania Vilnius, 

Gedimino pr. 53. tel. 613682
Fax (370-2) 614544.

Lietuvos Respublikos Seimo 
nariai - politiniai kaliniai ir 

tremtiniai (22 parašai)
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A.fA. Algį Ramanauską atsisveikinant
Tokie gyvenimiški, teisingi 

poetės Birutės Kemežaitės žodžiai 
kai ji sako:

Nuspręsti: gyventi ar mirti, 
Ne mūsų laisvoji valia, 
Nėra mums vilties pasirinti, 
Privalom sutikt su dalia ...

Ir taip sutikdami su dalia, 
smarkiu tempu lekia į amžinybę 
vienas po kito lietuviai ir kadangi 
mūsų ne daug tai kiekviena spraga 
labai jaučiama.

Ir šiandien, giliai nuliūdę mes 
susirinkome čia atsisveikinti 
paskutini kartą su Algiu 
Ramanausku. Velionis Algis su 
visais buvo malonus ir draugiškas. 
Paskutinį kartą man su vyru teko 
Algį sutikti pas jouošvę Aleksandrą 
praėjusių Naujųjų Metų išvakarėse. 
Jis buvo maloniai šnekus, juokavo, 
pasakojo įdomius žuvininkų 
nuotykius. Atrodė stiprus, pilnas 
gyvenimiško džiaugsmo, nors žiauri 
liga jau keletą metų dirbo jo kūne 
pragaištingą darbą. Algis visą laiką 
gyveno viltimi pasveikti, bet, nors 
mokslu, raketomis siekiama 
žvaigždžių ir saulės, bet nėra mums 
vilties užsikabint.

Žmogus yra kaip žydinti lauko 
gėlė, kuri staiga pranyksta vėjui 
palietus.

Algio gyvenimas nuo jaunų 
dienų buvo įvairus ir permainingas. 
Gimė jis 1933-čiais metais, 
balandžio 19-tą dieną, reiškia, mirė 
vieną dieną prieš savo 61-mą 
gimtadieni, palyginus dar 
jaunatviško amžiaus.

Augo Algis Kalvarijoje, jaunas 
prarado tėvą ir dar būdamas jaunas, 
karui artėjant, pasitraukė su motina,

Popiežiškosios šv. Kazimiero kolegijos/seminarijos Romoje
(Atkelta iš 2-tro psl.)

Jaučiam Dievo palaimą ir už 
ją dėkojame. Su didele viltimi ir 
pasitikėjimu žiūrime ir į Kolegijos 
tolimesnę misiją bei jos vaidmenį 
mūsų Bažnyčiai/Tautai. Mūsų 
žvilgsnis apima cisą pasaulį: 
Australijoje, Pietų Amerikoje, 
Europoje, S. Amerikoje ir kitur 
lietuvių kunigų skaičius kasmet 
mažėja. Jau dabar jaučiamas didelis 
jų trūkumas. Esam tikri, kad 
Kolegija bus reikalinga ir ateityje. 
Kur kitur jei ne čia, Lietuvos 
Episkopatas galės paruošti lietuvius 
kunigus mūsų misijoms - kolonijoms 
už Lietuvos ribų?

Todėl, ir šiais metais 
Pasaulinės Dienos Maldų už 
Pašaukimus proga, kreipiamės į 
lietuvių visuomenę su trims 
prašymais: 1. Maldos, 2. Išmaldos ir 
3. Solidarumo.

1. Be maldos ar „Tėvas siųs 
darbininkų į Sūnaus vynuogyną?“ 
Tai pirmasis ir pagrindinis šios 
Dienos tikslas. Kviečiam, todėl, 
jungtis su Sv. Tėvu ir visa Bažnyčia, 
prašant daug ir šventų kunigų, 
ypatingai Lietuvai.

2. Be medžiaginės paramos 
(išmaldos) ši įstaiga nepajėgs 
tinkamai paruošti tų Tėvo 
siunčiamų darbininkų į Kristaus 
vynuogyną Lietuvoje ir išeivijoje. 
Kviečiam paremti savo auka šią 
seminariją (Kolegiją) esančią 
Krikščionybės Centre, kiekvienas 
pagal savo išgales.

broliais ir seserimis i Vakarų 
Vokietiją. Kurį laiką, gyveno 
Kaselyje. Vokietijoje buvo įsijungęs 
į Skautus, buvo populiarus ir 
darbštus jaunuolis.

Prasidėjus imigracijai, vienas jis 
imigravo į Australiją ir atlikęs 
dviejų metų darbo sutarti miško 
darbuose Wondonge, Viktorijoje, 
atsikvietė iš Vokietijos motiną, brolį 
ir seseris. Motinai atvykus jie 
norėjo gyventi arčiau lietuvių, 
persikėlė į Melbourną, Claytono 
priemiestį, kur nusipirko namą ir 
jame visi kartu apsigyveno. 
Būdamas jaunas ir darbštus, Algis 
stropiai dirbo prie įvairių darbų.

1953-čiais metais šv. Kalėdų 
metu, Melbourne prie lietuvių 
bažnyčios, jis susipažino su neseniai 
iš Pertho atvažiavusia, gražia, 
šviesiaplauke lietuvaite, Gražina 
Gasiūnaite. Vienas kitam patiko ir 
draugystė pasibaigė vestuvėmis už 
metų, 54-tais metais, taip pat per šv. 
Kalėdas. Kun. Pranas Vaseris 
palaimino juos ilgam ir įvairiam 
gyvenimui. 55-tais metais jie 
susilaukė mylimo, vienturčio 
sūnelio - Petruko.

3. Be konkrečių asmenų 
solidarumo nebus medžiaginės 
paramos. Laikas, amžius sveikata ir 
naujos politinės bei ekonominės 
sąlygos negailestingai retina 
Kolegijos geradarių gretas. 
Kviečiam todėl, ypatingai šia proga, 
išeivijos lietuvius užimti tas 
retėjančias gretas, tampant mūsų 
geradariais. Sis yra Mūsų metinis 
geradarių vajus. Iš savo pusės mes 
pasižadame atsilyginti visiems savo 
labdariams nuolatine malda.

Kolegijos vadovybės ir 
studentų vardu reiškiu nuoširdžią, 
padėką visiems Kolegijos 
geradariams, privatiems ir 
organizacijoms (Vyčiams, Sv.

REMKIME AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ 
nes jo tikslas yra:- Skatinti, remti Ir puoselėti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas. Fondą 
stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progomis jam aukosime, 
stosime Jo nariais ir nepamiršime jo surašydami testamentus. 
Testamentuose reikia įrašyti tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą 
ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street. North Melbourne, Victoria.
Visą korespondenciją Ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051 
AL. Fondo Valdyba.

"Tėviškės Aidai” yra vienintelis Australijos lietuvių katalikų 
laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime prenumeratos 
mokestį, įrašykime "Tėviškės Aidus” į savoTestamentą. Katalikiška 
spauda reikalinga visada!

Velionis Algis išdirbo 26 metus 
Robert Bosh firmoje, bet po uošvio 
Gasiūno staigios ir netikėtos mirties, 
kurią jis labai pergyveno, jis iš Bosh 
įmonės išėjo ir dirbo Ilford filmų 
įmonėje daržininku, nes jis pamėgo 
gėles ir lauko darbą.

89-tais metais su žmona Gražina 
jie aplankė Lietuvą dar 
nepasibaigus komunistiniam 
režimui. Aplankę jie atnaujino 
neužmirštus jaunystės pėdsakus. 
92-trais metais, su lietuvių grupe, 
dar kartą Algis su žmona, broliu 
Antanu ir sesute Magdalena 
nuvažiavo pasisvečiuoti jau laisvoje 
Lietuvoje.

Algis dažnai kalbėdamas su 
žmona prisimindavo Lietuvą ir visus 
ten atrastus gimines ir pažįstamus.

Prieš kurį laiko Algio sveikatos 
stovis smarkiai pablogėjo ir jis 
pajautė, kad iš tos ligos jau 
nebeišsigelbės. Daktarams pasiūlius 
dar kartą chemoterapiją-atsisakė. 
Balandžio 18-tą dieną, Box Hill 
ligoninėje, atsisveikinęs su šeima, 
iškeliavo amžinybės keliais.

Dideliame liūdesyje paliko savo 
giliai mylimą žmoną Gražiną, sūnų 
Petrą su žmona Julija, mielą 
uošvienę Aleksandrą, brolius 
Antaną ir Juozą Melbourne, seseris 
- Marytę ir Magdaleną Tasmanijoje 
ir brolį Praną Perthe.

Draugų ir bičiulių vardu reiškiu 
gilią užuojautą jo mylimai žmonai 
Gražinai, sūnui Petrui su žmona, 
seserims - Marytei ir Magdalenai su 
šeimomis, taip pat broliams - 
Antanui, Juozui ir Pranui su 
šeimomis.

Ilsėkis, broli Algi, Viešpaties 
globoje ir amžinoji šviesa tegul Tau 
šviečia. Alisa Baltrukonienė

Kazimiero Gildijai, lietuviškoms 
parapijoms, vienuolynams...), už 
mums parodytą solidarumą, už 
moralinę, dvasinę bei medžiaginę 
paramą. Ir šiais metais su didele 
viltimi tikimės sulaukti daug Naujų 
Kolegijos draugų bei geradarių. Jie 
yra mums ženklas, kad Dievo 
Apvaizda laimina mus ir mūsų 
darbus.

Su pagarba ir dėkingumu, 
Prel. Alg. Bartkus, Rector

Čekius galite rašyti ir siųsti: 
Pontificio Collegio Lituano 

C/o Mons. Alg. Bartkus 
V. Casalmonferrato, 20 

00182 Roma -Italia

ROMAS 
KALANTA

1972 m. gegužės 14 d. 
sekmadienio popietę Kauno teatro 
sodas nušvito liepsnose degančio 
Romo Kalantos, 19 metų jaunuolio 
šauksmu: „Laisvės Lietuvai!“ Jo 
baisių skausmų mirtis supurtė 
Lietuvą. Nustebo pasaulis, 
apstulbęs klausė: „Kas atsitiko su 
Lietuva, kad ji reikalinga tokios 
baisios mirties?

Romo Kalantos žygio 
tragizmas savo gyvybę paaukoti ant 
Tėvynės Laisvės Aukuro šaukė ir 
mus skelbti pasauliui kruviną 
bedieviškojo bolševizmo 
priespaudą. Tada Maskva tuojau 
pradėjo Romo Kalantos vardą 
niekinti, nes prieš jį kitokio ginklo 
jau nebeturėjo. Okupantas 
išsigandoRomoKalantos aukos, nes 
pasaulyje „Nėra didesnės meilės, 
kaip savo gyvybę už draugus 
atiduoti“, sako Kristus. Romas 
Kalanta savo jauną gyvybę atidavė 
ugnies liepsnų sudegintas, savo 
širdies giliausio troškimo šauksmu: 
„Laisvės Lietuvai!“

PJD.

Melbourne Apylinkės 
valdybos pranešimas

Visiems „Pasaulio Lietuvis“ 
prenumeratoriams prašau 
susimokėti iki gegužės mėn. 31 
dienos.

Prenumerata 35 Australiškų 
dolerių čekį arba money order siųsti 
Valdybos iždininkui P. Mičiuliui, 
P.O. Box 150, Mt. Waverley, 3149, 
telef. 8079181. Surinkta 
prenum erata bus persiųsta „Pasaul io 
Lietuvis“ administracijai.

P. Mičiulis, 
Iždininkas

Balandžio 18 d. Vilniaus 
miesto antrosios apylinkės teisme 
teisėjas Egidijus Laužikas skelbė 
nuosprendi buvusiam Leituvos 
banko valdybos pirmininkui 
Romualdui Visokavičiui.

Teismas, vadovaudamasis 
Lietuvos Respublikos Baudžiamojo 
proceso kodekso 230 ir 333 
straipsniais, nusprendė R. 
Visokavičių išteisinti, „nesant jo 
kaltės įrodymų“.

R. Visokavičius buvo 
kaltinamas pagal Baudžiamojo 
kodekto 177 straipsnio 1-ąją dalį, 
kuri numato tris šios veikos 
kvalifikavimo požymius: tyčinį 
pareiguūno pasinaudojimą 
tarnybine padėtimi, priešingais 
tarnybai interesais, savanaudiškais 
tikslais ir padarius didelę žalą 
valstybei. R. Visokavičiui buvo 
pareikštas kaltinimas pagal visus 
šiuos tris požymius.
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Emblemos Dainų
Šventei būrėja

Melbournas
Pakrikštytas Chesna-Zervos 

Joshua Markus, sūnus Zervos 
Michael ir Zervos Monikos- 
Cesnaitės. Krikšto tėvai: Parker 
Russell ir Parker Kristina. Krikšto 
apeigos atliktos gegužės 1 d. Svč. 
Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje 
tuoj po lietuviškų pamaldų. Vaišės 
buvo surengtos Lietuvių Namuose 
svetainėje.

Gegužinės pamaldos 
sekmadieniais Svč. Marijos Jūrų 
Žvaigždės bažnyčioje tuoj po 
lietuviškų šv. Mišių, o šeštadieniais 
Lietuvių Namuose Bendruomenės 
menėje 2 vai. ir baigiamos šv. Mišių 
auka.

Stefa Budrevičienė, 88 metų 
amžiaus, mirė ligoninėje balandžio

Australija ir Naujoji Zelandija
Jo Šventenybė popiežius Jonas 

Paulius II geg. mėn. MA nariams 
skyrė šią intenciją:

Kad vienybės ryšiai sustiprėtų 
tarp liaudies ir kunigų, kunigų ir 
vyskupų ir vyskupų su popiežium

Bažnyčia - gyvas 
organizmas.

Kai kuriuose Naujojo 
Testamento skyriuose, ypač Luko 
evangelijoje, randame, kad 
ankstyvieji tikintieji turėjo paprotį 
tam tikrus svarbius tikėjimo ir 
tarpusavės unijos momentus 
išgyventi kartu bendruomeniniame 
lygyje. Apaštalų Darbuose (2.42) 
apiepirmuosius krikščionis sakoma: 
„Jie ištvermingai laikėsi apaštalų 
mokslo ir bendravimo, duonos 
laužymo ir maldų.“

Sis straipsnelis yra tik dalis taip 
vadinamų „santraukų“, kur autorius 
nušviečia pirmųjų krikščionių 
bendruomenini gyvenimą 
pabrėždamas jo esminius požymius, 
būtent: glaudus ryšys tarp doktrinos 
(apaštalų mokymo), nuoširdumo 
(charity - broliškos sąjungos) ir 
garbinimo.

Kurie buvo tie esminiai 
požymiai, kuriuos mokė apaštalai? 
Čia mes randame, kad jie nesiribojo 
įsakymų žydams ir pagonims 
atsiversti ir įtikėti Jėzų, bet ėjo 
toliau siekdami sistematiškesnio ir 
gilesnio Žodžio esmės supratimo. Iš 
čia kyla trys esminiai momentai:

1. Pirmoj eilėj Jėzaus ištisas 
gyvenimas, jo veikla ir išganymo 
apreiškimas buvo nagrinėjamas ir 
svarstomas Velykų šviesoje. Toji 
meditacija nebuvo vien tik jų pačių 
t.y. apaštalų tikėjimo sustiprinimui, 
bet taip pat ir užfiksuoti 
pagrindinius įvykius Viešpaties 
gyvenime.
2. Antra, krikščioniškoji bendrija 

gilinosi ir aiškinosi Senąjį 
Testamentą ir gvildeno Viešpaties 
žmogiškąją istoriją, kuri baigėsi ant 
kryžiaus ir kuri, priešingai rabinų 
teisimui, nebuvo nei pralaimėjimas, 
sužlugimas ar nesėkmė, bet įvykis, 
kuris buvo išankstiniame Dievo 
išganymo plane išpildant senųjų 

A .f A. Juozui Braniškai
mirus, jo žmonai Levutei ir visai jo šeimai reiškiame gilią užuojautą 

Anelė ir Stasys Aleksandravičiai
Olga Mikalauskienė

30 d. Laidotuvių šv. Mišios vyko 
Svč. Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčioje gegužės 3 d. Giliame 
liūdesyje duktė Vida, jos vyras Viva 
Alekna, vaikai ir visi artimieji. 
Teilsisi Viešpaties Ramybėje. 
Palydėta į Cheltenham kapines.

Juozo Braniškos mirties 
keturnedėlio atminimui šv. Mišias 
užprašė jo žmona Leonarda gegužės 
14 d. šeštadieni, kurios bus 
atnašaujamos Lietuvių Namuose 
Bendruomenės menėje po 
Gegužinių pamaldų, kurios 
prasideda 2 vai.

Feliksas Ročius mirties 
pirmose metinėse bus prisimintas 
šv. Mišių auka Svč. Marijos Jūrų 
Žvaigždės bažnyčioje gegužės 15 d. 
sekmadieni, užpašė jo brolis 
Alfonsas Ročius.

pranašų pažadus.
3. Pagaliau, svarstydami Tėvų 

raštus, ypač įvykius, liečiančius 
Jėzų, bendrija pažino patį save ir 
savąją rolę ir įgijo gilesnį tikėjimo 
subrendimą bei moralinį autoritetą 
pasidaryti Bažnyčia, t.y. 
instrumentu, per kurį Dievas vykdo 
atpirkimą.

Bažnyčioje nėra vietos 
religiniam individualizmui. 
Krikščionys reprezentuoja 
tikinčiųjų bendruomenę, kuri yra 
vadovaujama apaštalų, klauso 
Žodžio ir vykdo šventus darbus. 
Vatikano Antrasis Suvažiavimas 
pabrėžia Bažnyčios bendruomenės 
glaudumą. Savo išvadose 
Suvažiavimas pakartoja pagrindinį 
glaudumo supratimą, kuris 
persunkia visą bažnytinį organizmą, 
surišdamas liaudį su dvasiškija, 
dvasiškius su jų vyskupais ir 
vyskupus su Sv. Petro įpėdiniu, 
kuris yra matomasis Bažnyčios 
vienybės pagrindas.

Sį gegužės mėnesį melskimės su 
visa Bažnyčia, kad vienybės ryšys ir 
bendravimas tarp liaudies, kunigų ir 
vyskupų ir tarp vyskupų ir 
popiežiaus sustiprėtų ir kad tai būtų 
tikras ženklas ir instrumentas 
glaudžiai sąjungai su Dievu ir tuo 
pačiu su visa žmonija.

(Pagal Don Alessandro Belano 
FDP Roma)

Lietuvos Politinių 
Kalinių ir Tremtinių S- 
gai aukojo ir užsisakė 
„Laisvės Kovų Archyvo“ 9 tomus ir 
KGB-sto „instrukcijas“ bei 
„Tremtinį“: Z. Augaits $70, A. 
Viknius $60. Tik LKA ir KGB-sto 
knygutę: A. Taškūnas $35 ir A. 
Jomantas $35.

A. Kaspariūnas aukojo $65, 
H.K. $35, S. Katinas $40, S. 
Montvidas $35 ir užprenumeravo 
„Laisvės Kovų Archyvų“ 9 tomus 
bei KGB-sto gen. Vaigausko 
knygutę.

Nuoširdus Ačiū.
LPKT atstovas

VI. Mačys

Devyniolikmetė Melburno 
Universiteto Architektūros 
fakulteto studentė Gabrielė 
Staugaitytė tapo visų Australijos 
lietuvių chorų ir šokių grupių 
nuomone, tinkamiausios Australija 
Lietuvos Dainų Šventėje 
atstovausiančios emblemos kūrėja.

Gabrielė, kurdama emblemą, 
stengėsi sujungti būdingiausius 
australiškus (kengūrą, vėliavą) ir 
lietuviškos vėliavos elementus. 
Spaudoje būtų sunku įsivaizduoti 
emblemos spalvingumą, tačiau 
bandykime mėlyname Australijos 
vėliavos fone sutalpinti lietuviškos 
vėliavos spalvas ir stilizuotą 
kengūrą.

Šia emblema pasipuošime savo 
marškinėlius ir ji taip pat figūruos 
mūsų koncertinių programų 
viršeliuose (jeigu turėsime 
pakankamai lėšų). Na. o dabar 
pakalbėkime apie pačią Gabrielę. 
Pasirodo, kad ji šoka nuo keturių 
metų amžiaus, skautė buvo nuo 12 
metų, baigė šeštadieninę lietuvišką 
mokyklą tik gerais pažymiais. 
Dainuoja Gabrielė taip pat nuo 
keturių metų, visada dalyvaudavo 
Parapijos Mokyklos koncertuose, o 
„Dainos Sambūryje“ dainavo net 
šešis metus.

Vykstant į Pasaulio Lietuvių 
Dainų Šventę, Gabrielė ruošiasi ne

Pasitarimas Lietuvos užsienio 
politikos klausimais

1994 m. balandžio 9 PLB 
valdybos iniciatyva Baltimorėje, 
Sheraton Kote, įvyko JAV lietuvių 
visuomenininkų ir Lietuvos 
diplomatinės tarnybos atstovų 
pasitarimas aktualiais Lietuvai 
užsienio politikos klausimais. 
Įžanginėje kalboje Lietuvos
ambasadorius JAV dr. Alfonsas 
Eidintas, sveikindamas šią 
iniciatyvą, pažymėjo glaudesnio 
dialogo tarp išeivijos ir Lietuvos 
diplomatinės tarnybos būtinumą. 
Ambasadorius dr. A. Eidintas 
pabrėžė nepartinės Lietuvos 
užsienio politikos pirmumą. 
Svarbiausiais Lietuvos 
valstybingumo ir Nepriklausomybės 
klausimais turi skambėti vieningas 
lietuvių politikų balsas. Pasitarimą 
moderavo PLB valdybos 
vicepirmininkas Rimas Cesonis, 
pranešimus skaitė: apie Pabaltijo 
valstybių ryšius Linas Kojelis (U.S.
- Baltic Foundation pirm.), Lietuvos
- Lenkijos santykius - politinių

Lituanistinių Studijų Katedra
Informuojame, kad Vilniaus 

universiteto Lituanistinių studijų 
katedra organizuoja įvairaus lygio 
bei trukmės lietuvių kalbos, 
Lietuvos istorijos bei kultūros 
kursus užsieniečiams. 
Naudodamiesi maloniu Lietuvos 
Respublikos URM pritarimu bei 
pagalba, perduodame Lietuvos 
Respublikos Ambasadoriui 
Kęstučiui Lynikui turimą medžiagą 
- šių metų studijų programą bei 
anketas ir prašome, kiek leis laikas 
bei jėgos, supažindinti su šia 
informacija visus besidominčius 
Lietuva.

Be abejo, mūsų programa galėtų 
ypač dominti studentus ar

Gabrielė Staugaitytė

tik kaip emblemos kūrėja, „Gintaro“ 
šokėja, bet ir kaip „Dainos 
Sambūrio“ dainininkė.

Manau, kad būdama tokia aktyvi 
lietuviškos veiklos puoselėtoja, ji 
nešiojasi savyje tvirtos lietuvybės 
skleidimo troškimą. Palinkėkime 
Gabrielei sėkmės kelionėje ir 
studijose.

Gražina Pranauskienė

mokslų specialistas prof. dr. Julius 
Šmulkštys, Vokietijos problemą - 
Viktoras Nakas, Kaliningrado 
klausimą - Algimantas Gureckas 
(misijos prie JT patarėjas), Lietuvos 
santykius su Rusija, Gudija ir 
Ukraina aptarė dr. Vytautas Žalys 
(ambasados Washington, DC, 
pirmasis sekretorius). Svarstybose 
dalyvavo ambasadorius dr. A. 
Eidintas, PLB vicepirmininkas R. 
Cesonis, JAV LB vicepirmininkas 
Algimantas Gečys, PLB valdybos 
atstovas Vilniuje Juozas Gaila, 
buvęs ALT‘o valdybos pirmininkas 
dr. Jonas Valaitis. Pasitarimo 
pabaigoje, kuris visų dalyvių 
nuomone praėjo labai gerai ir buvo 
turiningas, ambasadorius dr. A.
Eidintas pastebėjo, kad tokio 
„smegenų centro“ darbas labai 
reikalingas ambasadai Washington, 
DC, bei aplamai visai Lietuvos 
diplomatijai ir išreiškė viltį, kad 
tokie susitikimai taps nuolatiniai.

Rimas Cesonis

dėstytojus lingvistus, o taip pat 
besiruošiančius užsiimti mūsų šalyje 
kokia nors veikla ar susijusius su 
Lietuva giminystės ryšiais.

Tikimės, kad mūsų pastangos 
propaguoti lietuvių kalbą ir Lietuvos 
kultūrą prisidės prie tarptautinio 
mūsų šalies autoriteto įtvirtinimo ir 
naudingų asmeninių kontaktų 
skatinimo.

Lituanistinių studijų katedros 
vedėja, 

doc. MRamonienė
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Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Sąjunga (PLIS) buvo įkurta 1972 m. 
Siaurės Amerikoje vykusiame II 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongrese (PLJK). Jos tikslas - 
suburti už Lietuvos Respublikos (ir 
tuo metu, už Tarybų Sąjungos) ribų 
gyvenanti lietuvišką jaunimą. PU 
Sąjunga tapo Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės dalimi ir jos 
pirmininkas - ex officio PLB 
valdybos narys.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Sąjungai priklauso visas lietuviškas 
jaunimas, tarp 18 ir 35 metų, 
gyvenatnis už Lietuvos Respublikos 
ribų. PU Sąjungą sudaro 14 kraštų 
vienetų, o kiekvieną kraštą sudaro 
miestų skyriai. Kas 3-4 metus 
šaukiamas Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresas. PUK - tai 
aukščiausias PU Sąjungos organas, 
kuris nustato organizacijos veiklos 
krypti ir renka naują PU Sąjungos 
valdybą.

1992 m. rugpjūčio mėn. 6 d. 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjunga 
tapo pirmąja prie Jungtinių Tautų 
Organizacijos akredituota 
pabaltijiečių visuomenine
organizacija (Non-Governmental 
Organization NGO). Registruodama 
savo įstatus JT Organizacijoje, PU 
Sąjunga įgijo teisę dalyvauti 
įvairiuose JT renginiuose, atstovauti 
ne Lietuvoje gyvenančiam lietuvių 
jaunimui tarptautiniuose 
pasitarimuose. 1992 m. rugsėjo 7-11 
dienomis PU Sąjungos valdybos 
atstovai dalyvavo metinėje NGO 
konferencijoje Jungtinių Tautų 
patalpose New York. Dalyvaudama 
visuomeninių organizacijų forume. 
PU Sąjunga tikisi sudaryti sąlygas

PUS ISTORIJA

PUS
panašioms Lietuovje esančioms 
organizacijoms įsijungti į pasaulinį 
NGO judėjimą ir stiprinti ’savo 
nepriklausomos veiklos pagrindus.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Sąjunga suteikia jauniems 
lietuviams galimybę išsireikšti 
savųjų tarpe. Jos tikslas - ugdyti ir 
išlaikyti lietuvybės dvasią jaunimo 
širdyse. PU Sąjungos pasisekimus 
liudija jaunimo gausus dalyvavimas 
ne vien tik Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo ir 
įtvirtinimo darbuose, bet ir 
pavieniuose kraštuose plačiame 
pasaulyje. Jau virš dvidešim metų 
PU Sąjunga jungia lietuvišką 
jaunimą, suteikiant jam galimybę 
dirbti savo bendraamžių tarpe. Su 
pramatytais planais bei darbais, ši 
lietuviška dvasia toliau ves pasaulio 
lietuvių jaunimą lietuvybės keliu.

* I PUK, JAV-ėse
1966 m. birželio 30 d. - liepos mėn.
3 d.
...Dalyvavo: virš 2,400 iš 17-os 
kraštų

* II PUK, JAV-ėse ir Kanadoje 
1972m.birželio30d.-liepos mėn.

16 d.
...Dalyvavo: virš 1,000 iš 11-os 
kraštų.

* niPLJK, Argentinoje ir Brazilijoje 
1975 m. gruodžio mėn. 19 d. -1976 
m. sausio mėn. 8 d.
...Dalyvavo: virš 2,000 iš 10 kraštų.

* IV PUK, Didž. Britanijoje ir 
Vokietijoje
1979 m. liepos mėn. 11 d. - liepos 
mėn. 28 d.
...Dalyvavo: virš 550 iš 11-kos 
kraštų.

* V PUK, JAV-ėse ir Kanadoje 
1983 m. liepos mėn.
...Dalyvavo: virš 600 iš 11-os kraštų.

* VI PUK, Australijoje
1987 m. gruodžio mėn. 18 d - 1988 
m. sausio mėn. 10 d.
...Dalyvavo: virš 500 iš 11-os kraštų.

* VII PLJK, Argentinoje, 
Urugvajuje ir Brazilijoje
1991 m. gruodžio 18 d. - 1992 m. 
sausio mėn. 8 d.
...Dalyvavo: virš 400 iš 11-os kraštų.

* VIII PLJK, Europoje ir Didž. 
Britanijoje
1994 m. liepos mėn. 12 - 31 d.d. 
...Dalyvaus: virš 300 iš 18-os kraštų 
(pramatyta)

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongreso (PLJK) atstovų 
suvažiavimas yra aukščiausias 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjungos 
organas. Jame dalyvauja 120 
atstovių/atstovų, kurie yra renkami

pagal PLJK „Atstovų Suvažiavimo 
Reguliaminus“. PU Kongrese kartu 
dalyvauja prelegentai, svečiai ir 
dalyviai, neturintys Atstovų
Suvažiavimo balsavimo teisių. 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo
Kongreso atstovų kadencija
baigiasi naujo PU Kongreso 
atidarymu.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Sąjungai priklauso:
Argentino Lietuvių Jaunimo 
Sąjunga
Australijos Lietuvių Jaunimo 
Sąjunga
Brazilijos Lietuvių Jaunimo Sąjunga 
Didž. Britanijos Lietuvių Jaunimo 
Sąjunga
JAV Lietuvių Jaunimo Sąjunga 
Kanados Lietuvių Jaunimo Sąjunga

Sąjunga

Kolombijos 
Sąjunga

Lietuvių Jaunimo

Urugvajaus 
Sąjunga

Lietuvių Jaunimo

Venezuelos Lietuvių Jaunimo
Sąjunga 
Vokietijos Lietuvių Jaunimo

Jaunimo Atstovai iš: Baltarusijos, 
Italijos, Prancūzijos ir Šveicarijos.

PUS pirmininkas pilnateisiai 
priklauso Pasaulio Lietuvių 
Benduromenės (PLB) Centro 
Valdybai.

Kiekviena US-os Centro 
Valdyba pilnateisiai atstovauja savo 
krašto jaunimo interesus to krašto 
Lietuvių Bendruomenės Centro 
Valdyboje.

PUS ir jos nariai yra 
akredituoti ir atstovaujami 
Jungtinėse Tautose, kaipo Jungtinių 
Tautų nevaldinė organizacija.

VIII Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresas
1994 m. liepos mėn. 11-29 d.d. - Lietuvoje - Didž. Britanijoje

1. Tikslai ir siekiai:

(a) Lietuvybės išlaikymas ir 
lietuvių kultūros puoselėjimas už 
Lietuvos ribų, ypač jaunimo tarpe.

(b) Išlaikyti ir stiprinti 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjunga 
(PUS):

- išnagrinėti ir sudaryti PUS- 
os bei kraštų veiklos planus

- diskutuoti mažų kolonijų 
likimą US-os plotmėje.

- ugdyti pilietinės pareigos 
jausmą jaunime

- sustiprinti organizacinius 
vadovavimo talentus jaunime.

(c) Pasaulio lietuvių jaunimui 
susivienyti ir susipažinti:

- pažinti vieni kitų stiprybes ir 
silpnybes

sudaryti konkrečius 
bendradarbiavimo planus

- stiprinti lietuvių jaunimo 
santykius tarp kraštų

- diskutuoti mažų kolonijų 
problemas ir siūlyti sprendimus.

(d) Jaunimui susipažinti su 
Lietuva:

- pažinti Lietuvos kultūrą, 
kalbą, istoriją, politinę ir ekonominę 
padėtį, gerografiją ir gamtą

- pažinti Lietuvos jaunimo 
gyvenimą.

(e) Įtraukti Rytų Europos ir 
buvusios Sovietų Sąjungos lietuvių 
jaunimą į PUS ir PLB veiklą.

(f) Agituoti vietines valdžias 
Lietuvai ir išeivijai rūpimais 
klausimais.

2. Dalyvavimas:

(a) 120 kraštų US-ų rinkti 
PUK atstovai (pagal statuto 
nurodymus)

(b) Iki 150 PUK dalyvių ir 
PUK turistų

(c) Prelegentai, kviesti 
svečiai, VIII PLKJ-o rengėjai ir 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjungos 
Centro valdyba.

3. Datos:
(a) PLJK Lietuvos programa 

(11 dienų / 10 naktų)
1994 m. liepos 11-21 dd.

(b) PLJK Studijų Dienos 
Anglijoje (9 dienos / 8 naktys)

1994 m. liepos 21-29 dd.

4. Kas yra PLJK atstovas?
Atstovas yra asmuo, išrinktas 

savo bendraamžių lietuvių 
atstovauti savo kraštui ar vietovei 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongrese (PLJK).

Atstovas dalyauja Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos (PLIS) 
aukščiausiame organe - Atstovų 
Suvažiavime, kurio metu 
sprendžiami svarbiausi PUS-os 
organizacijos veiklos klausimai.

5. Kas gali būti PUK atstovu?

Atstovu gali būti kiekvienas 
PU Sąjungos narys - tai yra, 
kiekveinaslietuvisjaunuolis/-ė,tarp 
18 ir 35 metų amžiaus, aktyviai 
dalyvaujantis lietuvių jaunimo 
veikloje, ir gyvenantis krašte, kuris 
turi PUS skyrių.

6. Kaip tapti PLJK atstovu?

Lietuvių Jaunimo Sąjungos 
skyriai paprastu balsavimu renka 
savo atstovus į Jaunimo Kongresą. 
Kiekvieno krašto Lietuvių Jaunimo 
Sąjungos centro valdyba yra 
atsakinga organizuoti atstovų 
rinkimus per visą kraštą.

7. Kiek yra PLJK atstovų?

VTTT-ajame PU Kongrese 
planuojama turėti 120 atstovų iš 
keturiolikos (14) kraštų, prie kurių 
Suvažiavimo metu prisidės dar 
atstovai iš naujų PUS kraštų Rytų 
Europoje. Dabartinis atstovų 
suskirstymas yra toks:- 
Argentina - 6, Australija - 15, 
Gervėčiai, Baltarusija -1, Brazilija -

Už autoavariją bus teisiamas Lenkijos 
prezidento sūnus

Apie 20 metų laisvės atėmimas 
gresia Lenkijos prezidento Lecho 
Walęsos sūnui Pszemytslawui.

Gdansko miesto rajono 
prokuratūra jį kaltina tuo, kad 
neblaivus padarė autoavariją - už tai 
gresia kalėjimas nuo vienerių iki 
dešimties metų, kad pasipriešino 
policijai - laisvės atėmimas iki trejų 
metų ir užpuolė policininką - laisvės 
atėmimas nuo trejų iki aštuonerių 
metų.

Praėjusių metų lapkričio mėnesį 
važiuodamas automobiliu neblaivus 
Lenkijos prezidento L. Walęsos 
sūnus atsitrenkė į kitą automobilį,

6, Didž. Brit. - 12, Italija - 1, JAV
- 40, Kanada - 20, Kolumbija - 1, 
Prancūzija - 2, Šveicarija - 1, 
Urugvajus - 2, Venesuela - 1, 
Vokietija - 12.

8. Kur ir kada vyks VIII-ojo 
PLJK Atstovų suvažiavimas?

1994 m. liepos mėn. 21-29 
dienomis, Londono priemiestyje, St. 
Mary's kolegijoje.

9. Kur gauti daugiau informacijos?
Kiekvieno US-os krašto 

valdyba organizuoja atstovų 
rinkimus - bet kokiais klausimais 
galite į juos kreiptis. PUK ruošos 
komitete atstovų rinkimus 
koordinuoja: Darius Sužiedėlis, New 
York.

kurio vairuotojas dėl sunkaus 
smegenų sukrėtimo buvo paguldytas 
į ligoninę.

Avarijos kaltininkas mėgino iš 
įvyko vietos pabėgti, tačiau policija 
jį sulaikė.

Pszemyslawas Walęsa priešinosi, 
plūdosi necenzūriniais žodžiais, 
mėgino sukelti peštynes.

Šiemet Lenkijos prezidento 
sūnus vedė, todėl viešai 
diskutuojama, ar jauna žmona iš 
tiesų liks vieniša. nLJR.“
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